

#### 注:中文版本仅供参考,以英文为准

# 第六届广州国际城市创新奖评奖实施细则

为进一步做好广州国际城市创新奖(以下简称广州奖)的申 报、评审和授奖工作,保障该奖项的客观性和公正性,根据《广 州国际城市创新奖章程》,制定本实施细则。

## 一、宗旨

广州奖由中国广州市、世界城市和地方政府组织(United Cities and Local Governments, 简称UCLG)和世界大都市协会 (World Association of the Major Metropolises, 简称Metropolis) 共 同创设,得到宜可城——地方可持续发展协会(ICLEI)、城市气 候领导联盟(C40)支持,旨在表彰和鼓励全球城市和地方政府在 促进社会、经济和环境可持续发展、提升城市良好治理,促进城 市繁荣,提高居民生活质量方面的创新实践,包括在公共政策、 项目、商业模式和做法上的创新。广州奖每两年举办一届,为地 方执行联合国可持续发展目标(Sustainable Development Goals) 和《新城市议程》(New Urban Agenda)提供证据。

## 二、目标

设立广州奖的目的如下:

1. 认可城市和地方政府将创新作为主要发展力量,以应对迅



速变化的大环境中城市面临的社会、经济、环境、治理等挑战;

- 2. 促进成功创新实践的交流和学习;
- 3. 为地方政府提供一个参考、宣传、分析可持续发展目标与 《新城市议程》的平台。

### 三、奖项设置

每届广州奖评选出最多5个获奖城市,每个获奖城市将获得2 万美元奖金、奖杯和获奖证书。广州奖获奖城市将应邀出席全球 市长论坛、展览和颁奖典礼等特别活动。

#### 四、申报条件

- 1. 广州奖面向全球范围内的城市和地方政府评奖,包括世界 城市和地方政府组织、世界大都市协会会员以及其他城市。
  - 2. 申报广州奖的实践活动必须满足以下条件:
- (1) 该实践必须是旨在促进城市和地方政府社会、经济和/ 或环境可持续发展的独创性活动,包括新实施政策、项目、商业 模式或做法:
  - (2) 该实践必须已经开始实施,或者已在过去两年内完成;
- (3) 该实践必须以事实或指标证明具有明显效应,及/或充 分达到实践实施目标。
- 3. 可持续发展目标(尤其是目标11: 可持续城市和社区)与 《新城市议程》是广州奖认可主题和领域的首要准则。《新城市 议程》下,重点主题和领域在于城市规划与设计、城市发展融资、 以及获得负担得起的住房、基础设施与服务。



4. 未获奖城市实践如有新证据或指标表明新的影响或变化, 可继续参评广州奖。鼓励城市和地方当局提交最多三项支持特定 政策的举措,包括与私营和民间社会伙伴合作实施的举措。

#### 五、评选标准

广州奖适用以下评奖标准:

- 1. 创新性:该实践必须是具有前瞻性的政策、独创项目、新 型商业模式或具有创意的做法,以解决社会、经济、环境或治理 方面的重大问题;
- 2. 成效性: 该实践必须已经实现一个或多个全球议程目标 (《巴黎协定》、可持续发展目标、《仙台框架》等);
- 3. 应用性: 该实践必须具有显著的政策连续性、可示范效应 和推广意义;
- 4. 影响性: 该实践必须对解决公众关注问题和议题(如气候 变化,循环经济,流行疾病应对,住房,工作保障,健康和福祉, 获得公共产品、服务以及绿色空间的路径等) 具有广泛深远的影 响力。每一项评选标准在评选中所占比重相同。

#### 六、申报办法

- 1. 申报方必须于北京时间2023年8月31日23时59分59秒(北京 时间)前在广州奖官网(www.guangzhouaward.org)提交申请材 料, 完成申请
  - 2. 申报方还可以提交以下证明材料:
    - (1) 刊登在报纸、专业期刊、时事通讯和其他出版物的文章;





- (2)图片、录像和/或其它图像材料;
- (3) 地图和图表。

证明材料必须于截止日期前发送至广州奖办公室电子邮箱 (info@guangzhouaward.org)

广州奖办公室收到申报材料后将通知申报方, 所有材料不予退 还。

广州奖办公室保留刊登全部或部份申报材料以作为城市创新 案例进行传播推广之权利。

#### 七、评审流程

按期提交的申报材料将通过以下评审流程:

- 1. 第一步: 由来自各地区和专业领域的技术委员会专家对申 报实践进行初评, 遴选出排名靠前的45个实践城市, 然后在45个 城市中选出15个入围城市。技术委员会在广州召开会议,为期四 天;
- 2. 第二步: 公众投票。15个入围城市申报材料将在广州奖官 方网站公布, 由公众、广州国际城市创新奖入围城市答辩会参会 嘉宾、全球市长论坛参会嘉宾以网络投票形式选出1个城市进行嘉 许。
- 3.第三步: 独立评审委员会终评。由不少于5名国际知名人士 组成独立评审委员会,对15个入围城市进行评估。评审委员会根 据入围城市提交的书面申请材料以及在入围城市答辩会现场陈述 和答辩情况,选出获奖城市。入围城市答辩会旨在促进入围城市 与其他城市、从业专家、公民社会组织、学术界、媒体和大众分



享经验。

评审委员会将在颁奖典礼上公布评审结果。评审委员会将从 入围名单中最多选出 5个获奖城市,获奖城市可少于5个。如评审 委员会认为入围实践没有达到国际标准、将保留不颁发任何奖项 的权利。评审委员会的决定为最终结果。

#### 八、广州奖荣誉奖章

除了获奖城市,广州奖组委会还将为其他的入围城市颁发广 州奖荣誉奖章,以表彰其在可持续发展目标及《新城市议程》的 地方执行方面做出的杰出贡献。

# 九、全球市长论坛、广州奖入围城市答辩会、展览和颁奖典 礼

广州奖颁奖典礼将在评审委员会会议结束、全球市长论坛闭 幕之际举行。

广州奖组委会将邀请每个入围城市的2名代表出席全球市长 论坛。广州奖组委会还将要求入围城市提供更多材料,用于城市 创新展览。展览向公众开放,并可能在中国国内外其它场地进行 展示。

广州奖获奖城市将在颁奖典礼上获颁奖杯和证书,并需提供 银行账户信息,用于2万美元奖金转账。

获奖城市市长或高级官员将出席颁奖典礼。广州奖荣誉奖章 将由出席广州奖入围城市答辩会的特邀嘉宾颁发。广州奖入围城 市答辩会与全球市长论坛同期举办。



# 十、2023年第六届广州奖时间表

1 , 1 N21 NH1 /1120 11 1100	
2023年7月31日	抢鲜申报截止日* *在抢鲜申报截止日前提交申请,有机会
Z0Z3¬ //\31 H	获得项目申报方面的反馈和提升建议
2023年8月31日	最终申报截止日
2023年9月	技术委员会评审
	公布15个入围城市名单**和30个专家
	推荐城市名单
	**入围城市或被要求提供补充材料
2023年10月	广州国际城市创新奖入围城市答辩会
	评审委员会最终评审
2023年11-12月	网络人气城市投票活动
2023年12月	公布获奖城市名单
	广州奖颁奖典礼和全球市长论坛

